tangan (QS. 5: 38) sebagai nilai implementasi, al-Qur’an kemudian menyatakan: “Maka

barangsiapa bertaubat sesudah melakukan kejahatan tersebut, dan memperbaiki diri,

sesungguhnya Allah menerima taubatnya. Sesunggunya Allah Maha Pengampun lagi

Maha Penyayang.” Menurut al-Razi (w. 605 H/1209 M) bahwa taubat yang

sesungguhnya dapat menghapus hukuman yang ada (al-Rāzī, 1420, v. 11, p. 357). Hal

ini juga tampaknya menjadi pandangan Imam al-Syāfi’ī (w. 204 H/820 M) (Al-Syafi’i,

1968, v. 6, p. 124) dan juga Ahmād ibn Hanbal (w. 241 H/855 M) (Qudāmah, 1981, v.

10, p. 311). Ibn al-Qayyim (w. 751 H/1350 M) juga menyodorkan pendapat serupa

dalam karyanya I’lām (Al-Jawziyya, n.d., v. 3, p. 25).

Begitu juga setelah menyatakan bahwa mereka yang berbuat zina harus menerima

100 kali hukuman cambuk, dan mereka yang menuduh wanita baik-baik melakukan

perbuatan zina harus dihukum 80 kali cambukan, kemudian al-Qur’an menambahkan: